Sequuntur *diaphoretica* & *bezoardica*, meritò ab *High-
moro* celebrata. Dispellunt enim per poros cutis, quod Ma-
fam sanguineam male habet, humores viscidos, lentos, ob-
struentes attenuant, invertente simul virtute conspicua, &
principia vitalia tutantur. Hinc alterantium etiam magnam
partem absolvunt, volatilia, fixa & media. Exemplo sint
*spir. C. C. Mixtur. bezoard. VV ed. liquor C. C. succinatus, spir. vi-
per. ebop. ♀ ri, tiberiacalis eamphomatus, Mixtura simplex, R. a
bezoard,*

bezoard. Rolf. Michaël. VVed. simplex, myrrata, & volatilis,
bezoard. mineral. ♂ diaph. C. C. phil. ♂ nat. ♂ ♂ ij, pulv. bezoard.
VVed. uterque, theriac. mithridat. elect. discord. Fracast.
Licet enim dulcia in hysteris locum non habeant, fermentata tamen, ut in his electuariis, tutissima sunt.

Nec postponenda diuretica, quæ mirificè uterus mundant, & inquinamenta sanguinis ac seri respectivè fixiora per am educunt, sulphurea, salina & alcalina, nominatim succinata, genuina ichorescentis seri antidotus, variè preparata, Ra ♀ ri, ♂ ij, ~ ♀ ri, arcan. ♀ ri simpl. & ale, lap. ♂ prep.
~ nitri, nitri dulcis. Acida enim sulphurea tantum abeat, ut uterus iædant, ut potius eidem sint amica, incidentia & putredinem simul cortigentia, unde ipsa Ra aperitiva Mæbii
huc facit.

Est & sius locus errbinis & masticatoriis roborantibus.
Ptarmica quoque, dum compressionem abdominis versus inferiora inferunt, eundem cum vomitoriis censum subeunt, modò simul sint roborantia, & caveatur, ne teneroribus spiritibus motus inordinatus concilietur, & in epilepsiam ægra præcipitetur.

Ordo jam efflagitat, ut progrediamur ad alterantia, quæ dispescimus in generalia & specifica: generalia vocando, quæ generatim sanguinem & serum, causasque remotas; specifica, quæ uterum ipsum, & humores corruptos in eodem specificim respiciunt, cum latitudine tamen, ita, ut generalia etiam diverso respectu specificis annumerari mereantur, & vice versa.

Generalia sunt aperientia, (quo nomine comprehendimus resolventia, attenuantia, absorbentia & præcipitantia,) quæ in obstructione mensium omne ferè absolvunt punctum, & optima cum purgantibus sunt cacochymiae remedia. Celebranda hinc præter alia plura ♀ rea, ♂ sta, & præ omnibus alia, universalis quasi affectuum infimi ventris panacea, & morborum rebellium rhizotomus, quippe quæ humorum fixitatem, acrimoniam & ichorescentiam, edulcando ac refre-

nando tollunt, tonumque viscerum respiciunt, variis generis, variis scopis prudenter accommodanda, v.g. croc. & *Pratus*, *Platus*, cum salibus, *emmenagogus*, *pulv. cibet.* *Enus major* & *minor* *VVed. cachect.* *Freus ejusd.* *Ra* & *cycloniata*, *Frea*, cum *arcano* *Merri*, concentrata vel diffusior, *balsamica*, *solaris*, cum vel sine *arcano* *Merri*, essent. & *antiscorbutica*, *Oli* & *Ludovici*, tūm alias probatissima, tūm in sterilitate etiam magni usus, *mixtura* & *antiscorbutica*, *pulv. absorbens*, multis nominibus insignissimus. Pertinent huc *infusa aperitiva uterina*, & te cum sua clavi *Fro* vel *saccharo* (quod tām exiguā quantitate non timendum,) addito robora-
nda. Item *acidulae* atque *thermae*, ad opprobrium medico-
rum in desperatis morbis laudatae; *ille* in siccioribus & cali-
dioribus; *hae* in humidioribus & frigidioribus magis con-
venientes, supposito virium robore, & viscerum, in specie
pulmonum, integritate, atque ventriculi ratione habitā. Ex-
primit alioquin has (ut obiter addamus) etiam medicina
acidulas quidem *Rā* & *solari*, spiritu & tis, vel clyssō *ij* sul-
phurato, cum sufficienti quantitate aquæ diffusis, *thermas*
balneis ex *nervinis*, *uterinis* & *mineralibus* concinnatis, ut
& pro usu interno *alcalibus*, satis commodè, sēpē imò majori
fructu, nisi usum medico-politicum respicias, quem elegantissimè delineat *D. D. Wedelius, Amæn. Mat. Med. p. 280, seq.*

*Specificæ humorum in utero stasin, putrilaginem & acri-
moniam corrigunt, fibrasque nerveas ejusdem & glandulas
solantur. Illud præstant dissipantia, volatilia, carminativa,
& sale volatili oleoso pollutia alia, item sulphurea, sulphureo-
salina & terrea; hoc sulphure, seu fixo, seu balsamico conspicua;
quorum materia cum aliunde largo fœnore peti possit, brevita-
tis gratiâ h. i. saltem occupabimur in recensendis quibusdam
præparatis & compositis, à quibus singulare auxilium sperare
licet. Talia sunt spir. Sal. ammoniac. *Cynosus*, *Castorinus*, &
oleis specificis aliis imprægnatus, spir. zedoar. lil. convall. me-
liss. succin. liquor & lac cephalicum *Wed.*, aqua regina Hungarie,
bysterica *Myns.*, vita mulierum, apoplectica mulierum, eff. nt.
succin.*

succin. simpl. balsamica, & oleosa, quod & de essentiâ myrrbavâlet, essent. ase fætid. simpl. & volat. carminativ. Wed. in primis cum essentia castorei & anodynâ (opiata enim etiam optima sunt, teste D. D. Wedelio Opiol. p. 127. seq.) remixta, elixir uterinum VVed. in quâ plurimis uteri affectibus non satis laudandum, seu extemporaneum, simplici mixtione ex essent. castorei succini, myrrhæ & camphorâ consurgens, seu specierum uterinarum simultaneâ extractione paratum, quod describitur in Amoen. Mat. Med. p: 198. Item elixir proprietatis simplex, ole aromaticum, volatile, (aloëtica enim insigniter abstergunt & mundificant,) nec non fecula bryonie, subtilitate & gratiâ commendabilis, (quam tamen olibus roborandam esse monet B Ludovici in Pharmac. p. 395.) Bryonia nempè partibus uterinis in vitio lymphæ acrimoniam irritativam concipientis dicata est, unde ab ejus infuso semel in hebdomade sub iecti ingressum sumpto hysterica à longo tempore perfectè restitutam meminit Mattiolus.

Notabile insuper est supra memorati castorei usum internum Zwölferum in Pharmacop. Reg. p. 65. in hysterics impugnare, cùm tamen nihil magis congruum esse eodem (si quarundam idiosyncrasiam exceperis,) ratio & experientia, quam frustra pro se allegat, evidentissimè ostendat. Est enim uteri anima, & nervorum solatum, ob sal volatile temperatum, & sulphur suave, ut non immerito, sive pulveris, seu olei, spiritus, essentiæ, extracti formâ propinetur, inter dissipantia uterina primaaria collocandum sit.

Ex minerali regno seorsim, præter jam dicta olia, cum primis essentiâ am Oli Etis Ludovici, tantia, & ammoniacalia, in morbi exterminium varia alia collineant, nominatim cinnabaris, remedium laudes supergressum, & tantum non ad panaceæ fastigium evectum, quæ ratione sulphuris puri, temperati, lucidi, spiritus serenat, partes uteri nerveas demulcet, & acres humores temperat, edulcat, invertit, annihilat ratione xij fermentum ichorescens fundit, & humorum stasi adversatur: ratione totius mixturæ humores biliosos, acidos, ponticos corri-

git. Conf. *Amœn. Mat. Med. VVed. p. 124. 206. seq.* In usum vero vocari potest tum *cinnabaris* & *ij*, & artificialis varia; tum potissimum *nativa*, seu simplex purior, seu per elutriationem præparata, (quem præparandi modum *Ludovici* eligit l. c. p. 282. lapidosæ præcipue congruum,) seu sublimata, selectu instituto pro circumstantiarum ratione. Ita v. g. *sublimata* insignior est, ubi magis demulcendum, minùs fundendum, ob sulphur purius & exaltatum, partesq; *iales* magis fixatas; *sibi relicta*, ubi magis fundendum & præcipitandum, ob *gium* magis sui juris existentem, & partium terrearum largius connubium, *O*licis quoque simul immixtis, quas separari posse ex *sublimata* *D D. VVedelius* in *Pharmac. Acroam. p. 180. 327.* docet. Ceterum, ut ut etiam per se adhibita sit innoxia & utilissima, consultiūs tamen datur cum aliis, ad moderandam gravitatem, exemplo *pulveris absorbentis*, ac *specifici cephalici*, quæ instar omnium esse possunt, additione castorei præp. aliorumque specificorum facile varianda & roboranda.

Nec debitâ laude defraudanda *2lis*, ut *bezoardicum* *2le*, *antibedeticum* *Poterii*, (quorum illud in nostro affectu præ hoc magis frequentatur,) *sal 2lis* *dulce*, ex *2li* *bezoard.* *2lis* *elixiviatum*, vel *oleum 2lis* p. d. species item *dia-2lis Myns.* quas summè dilaudat autor, ex quibus tamen consultiūs *sal corallorum*, *&c* *perlarum* excluditur, ob corrosivitatem, & observatas ab eorum usu noxas, substituendo pro Iubitu præparata *corallia* & *perlas*, vel horum magisteria. Gaudent enim sulphure blando, temperato, unde humores acres peccantes absorbent & dominant, uterumque roborant. Non minùs ac ipsa *freæ* *huc referenda*, *2lis* potissimum, hinc & *De correctionem passa*, (alias quippe ventriculo inimica,) exemplo *bezoardici frei*, ex *2io*, *2re*, & *fre*, ac *Ræ De cœruleæ*.

Tacemus *refrigerantia*, semen imminuendum respiciencia, & *specialia emmenagogæ*, ubi indicantur, necessaria; *specialibus* item emergentibus symptomatibus debita.

Complementum his addunt *topica* roborantia & dissipantia ut appensa *corallia rubra*, de quibus notabile hoc affert *Helmontius*

eius Tr. de conceptu inscripto, quod pallescant gestata in hyhericis, & cum mulieris sanitatem ruborem recipiant, appensum succinum &c. castoreum, asa fœtida, & ex his parata, balsamum hystericum, spir. sal. ammoniaci oleosus, subinde naribus admota, & (quod de posterioribus valet,) bregmati quoque ac temporibus adhibita; balnea ex abstergentibus & roborantibus, linimenta item ex oleo ♀ri fœrido, oleo polychresto VVed. balsamo puerarum Zabelii, &c. cum vel sine sacculis paregoricis, minoris aut majoris apparatus, & emplastra hysterica, v. g. emplastrum de galbano, de baccis lauri, aliaque, umbilico & hypogastrio debita.

Tandem, ne expectatus eventus medicum frustretur, ex ægrî parte *dieta* conveniens requiritur, in quâ assignandâ breviores erimus, quod ex rerum nonnaturalium consideratione suprà propositâ eadem facile clareat. In *vitali aëre* sit minùs ventosus, siccior, in caliditate & frigiditate, non minùs ac ratiitate & densitate temperatus; in *naturali cibi* boni succi, potus tenuior, (ceu & in genere, si copia seminis morbum invitaverit, victus tenuis eligendus,) vitatis flatulentis, fermentificis, dulcibus, acidis, &c; in *animali motu* leni torpor corporis excutiatur, sommus & vigiliæ naturæ leges ne transgrediantur, evacuationes naturales respondeant, in specie alvus sit aperta, vel si restitet, per clysteres, vel lenientia alia officii sui moneantur, & animi pathemata, in specie ira & terror, omni modo intentur. In cœlibatu viventibus conjugium, siquidem id inire liceat, lætam malo superaddet catastrophen, sive à semine retento ortum agnoscat, quo casu certius remedium non datur; seu à menstruo sangvine, vel collectis in utero recrementis. Mira enim inde sangvinis & spirituum contingit immutatio, evacuationes suppressæ redeunt, & uteri Archéo ad amoliendum à se noxiū porta panditur.

DEO CONSERVATORI
GLORIA!

*AXMANNE, Aonidum germane ac
artis alumne,
qua matris rerum mystica sola te-
net.*

*Singula scrutatus morbis nunc ponito freta;
fœcundum ingenium præmia justa manent.*

Affectus, honoris & gratulationis
ergo scribeb.

Georgius VVolffgangus VVedelius.

STrangulat ex utero fœmellas morbus acerbus;
strangulat at morbum WAXMANNUS in arte
peritus.

Inde locð soſtri Doctoris Hygeia tiaram
præparat, ac Medico spondet Venus ipsa corollam!

*Nobiliss. Domino Doctorando
praxin simul felicissimam adprecatus
pos.*

P R A E S E S.

DECANUS FACULTATIS MEDICÆ, GEORGIUS VVOLFFGANGUS VVEDELIUS,

Med. Doctor, Theoretices Professor, Consiliarius & Archiater Ducalis Saxonicus,

LECTORI BENEPOLO S. P. D.

Don pauca sunt, quæ & ignominiae & remedii charactere sunt insignia, prout vel affectus conjunctus ea definit, vel finis diversus discriminat. Quid magis alap offendit, & iratum animum reddit? Et tamen exempla legas, ubi alpa fuit remedium, quale quidem in scholis medicis indubium ad luxatam maxillam, indeque rictum apertum curandum habetur, experimento B. Rosinii Epit. affil. partie. l. 1. p. 2. i. 5. p. 104. Aliud vero, primò periculum ob adstantes, hinc verò lucrosum & quingentis imperialibus à Chanò quodam Indico remuneratum Chirurgo, qui prefatus veniam soli inflicta alpa ipsam refutaret, memor G. Andersen. Itin. Ind. l. 1. c. 24. Idem de sputo valet, quod ore ejiciunt, communi quidem hoc loco cum salivæ acceptio. Opera pretium est disquerere, quisnam & morbus apud Plautum Capitv. Ad. 3. sc. 4. qui putatur, quidque per hunc ipsum actum innuat. Enimvero & haec cura relinquuntur medicis. Verba ita habent: Et illi isti, qui sputatur, morbus interdum venit. Et eum morbum mihi esse, ut qui me opus sit insputari. H. Ne vere: multos iste morbus homines macerat, quibus insputari salut fuit, atque alia profuit. Sine dubio mens in genere est abstrahere Hegionem ab Aristophonte, ut procul recederet, sibi quis caveret, medium auctoritatem, vel crederet, illum enim infans esse, & percutit furoris stimulū faciliè dedere alios. Ad augendam hanc inculpationem addit, præter rabiem etiam altero hoc morbo, quo de sermo est, corripi, unde utroque nomine nescia quid dicat, adeoque nullam mereatur fidem. Describitur morbus hic inominatus à remedium, quod proficit, saluti sit, quoque optime habeat morbus, que verba ut clarissima sunt, ita minus claram, qui putetur, minimè omnium remedii ratio, cuius apud medicos veteres, quantum lectione aequi potuimus, mentio nulla sit. Certum interim est, morbus despiciens suetum fuisse comitalem, seu epilepsiam usitato hodiè dictam, autem Plinio l. 10. c. 23. & l. 28. c. 4. p. 174. ubi: despiciunt comitiales morbos, hoc est contagia reperientur. Simili modo & fascinationes reperiuntur. Sed uti verissimum hoc est, ita locus hic minus cum nostro concinit vel quadrat. Aliud enim sonat despiciere, quam inspovere, nempe, ut evidens ex dictis esse posset, &c. despiciunt: cur nemo audeat cum eo ex codem catino coenare, codem poculo bibere. Et p. 286: Neque enim gravius est in cubiculo despici, quam in isto splendidissimo certe detestari; utrubiis aversatione insigni expressa, sive id siat cum insputatione revera, seu rauus. Sed videamus insputant hos distinctos usus, ex vita communis experimentis & notariis exemplis. Insputamus ob iram & indignationem, inprimis cum aversatione vel vituperio conjunctam, quale quid Dei ipsius verbis traditur Numer. 12. v. 14: Si pater eius (Marie) spuisset in faciem illius, minne debuerat saltē septē dies rubore suffundi? Confirmat idem ex profanis locis apud Sophoclem Antigon. v. 66j, ubi pater diffidens filio connubium sponsus inquit: αἴδε μήνας ωρέ το δυστύνη, μέρε τη ναιδός τε ἀδε τῆς νύφης τοῦ Λοεω την. Sed despiciunt velut inimicam, sine puellam apud inferos nubere. Et apud Plautum nostrum Careul. Ad. 4. sc. 2. v. 17: Qui constituit, culpam cum, consipitur, vituperatur, Geminum huic est fieri idem ob contemptum, aversionem, abominationem. Quemadmodum enim quæ grata appetimus, salivam mouent, ob appelleant & velut occurrantes spiritus cum lympha: Sic non vi natus & quæ aversamus salivam in os concient, ob aversationem stomachi, indeque imminentem naufragium vel vomitionem ipsam, cuius prodromus salivatio esse afferat ordinarius. Et ipsa tamen insputatione etiam in remedii vicem peragitur, tum in partes alias, tum in faciem quoque ipsam, sive insputatio acta fiat, sive saliva per se vel cum aliis illatur. Viribus enim hanc pollere summe discutivis cum Pergamenu notavit l. 5. de med. compo. x. 7. c. 1. tum ratio consonit, ob partes aquæ, sulphureas & salinas inter se probè contemporantes, sicut resolventes, in primis jejunio adhuc corpore, nec ita dilatè cädem, & salibus magis eminentibus, teste Galeno l. 10. de simplicib. facult. c. 18. & experientia, retum arbitra & magistra. Ita hodienum illatur vel insputatur salubriter occipientibus strumis, gangliis, gibberi in principio, accedente frictione, que vulgi sum remedia innoxia, in modis fatis bona. Idem & in oculorum morbis variis valet, dolore, inflammatione, vexatione, punctura & similibus. Defendit & resolvit, in morbis cutaneis non paucis, speciatim in lichenibus puerorum, experimento nutritum, in hunc usque diem frequentato, laudato ibidem l. c. Novissim exuberantium haemorrhoidum tuberculata saliva jejunii agri ipsius inunctione fuisse coercita, ob insignem illam vim quam possidet. Placuit & ipsi Salvatoris ad miraculosam esse curationem expuere in oculos eius. Marc. 8. v. 22. & in alio expuere in terram, & fecit lutum ex sputo, & linivit lutum super oculos eius Job. 9. v. 6. Tacemus, & magis moribus inspitione fieri, cuiusmodi exemplum salutis prætorum tale ad intermedium scorpiorum referit idem Galenus. Hic vero ullum aliquem dictorum morborum intelligi ovid. Prosept. textus & rei momenta renunt, quin ipsis epilepsiam ob gravitatem morbi, ob communis plumbi malum, ob affinitatem cum atra bilis morbo, ob remedium ipsum concludere integrum est. Et videri quidem aliter posset, si negleget integro loco primum versum quis legerit, vel sibi examinandum proponat, quod forsitan evenit Mercurialis, qui verosimile videri negat, vel in agrotianis faciem vel alio pacto adversus ipsum confutandem extitisse l. 4. V.L. cap. p. 102. Convictus enim fateri id cogitetur, qui reu & veru curias perpenderit. Res proinde ed dedit, an insputando constituti morbo fieri possit. Neque enim contradictionem hæc implicat, morbum cundem esse, qui despiciunt, & qui insputantur curentr. Plura sane sunt vulgi in his talibus remedias, caque invenerint, quorum usus & frequens est, & experientia non raro respondens. Non raro, ne Hippocratis ipsius & aliorum de remedii veterularum laudem consentientia loca, offendimus apud vulgus selechiora & probatoria remedias. Id vero non metuam afferre, ut videtur remedium paulo immundum, leve, si alia gravitate morbi in experimentum vocata cum eodem comparemus. Enimvero cum plurimum situm sit in excitatione archei sub epilepticâ ecclipsi succumbentes & confundentes, insputatio inter alia, licet paulo ferdida visa, insigne est remedium, ne subigitur à morbo, sed contra audientur insurgat. Est enim si quis alius hic spirituum morbus, quorum avertiunculæ & in externis non levè est remedium. Et leve aliquod vilium alia licet pomposa non raro muliç parasangis post se reliquit. In de verò & pudore suffulsi arches secum habitare dicit magis, & contra morbum magis insurgere. Patati etiam posset, insputando magicum quid signari, quod & hæc incantamenti quedam si species, & morbus hinc facer à non paucis olim idœ dicitur, quod expiationibus curari debeat, quæ omnia tamen solede elidit & impugnat ipse Cœus l. de morbo facio. Epispa simplicitas ait veteris pro simpli spitatione videtur militare, ipsa inspitione plus juvamenti aferente, quæ à mago expectari possit. Quod autem apud medicos id minus scriptum occurrit, nihil impedit, cum & negligi poterit, ob levitatem, proflavitibus aliis, & ignorari, neque proponi sequitur ob soritatem. Nihilominus arbitrii fas est successisse in insputationis locum perfunctum capitis cum multa aqua frigidâ, perfunctum aquæ falsæ, quæ utraque Cœsiliaudat l. 3. c. 23. Hæc præfati voluntus, occasione Disputationis Inauguralis, de Suffocatione Hysterica, Clarissimi & Dignissimi Medicinae Doctorandi